

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
ව්‍යවසායකත්ව හා කුඩා ව්‍යාපාර කළමනාකරණ සහතික පත්‍ර වැඩසටහන 2014
දෙවන මට්ටම - අවසාන පරීක්ෂණය -2014
ව්‍යවසායකත්වය - MCC 1201



කාලය : පැය දෙක (02)යි.

දිනය : 2014.12.13

වේලාව: පෙ.ව.10.00 - මධ්‍යහ්න 12.00

උපදෙස් :

- සියළු ප්‍රශ්න සඳහා පිළිතුරු සපයන්න.
- සෑම ප්‍රශ්නයකටම සමාන ලකුණු හිමිවේ.

01. (අ) “ව්‍යවසායකත්වය යන්න කලින් කලට විවිධ අදහස්/තේරුම් ගෙන තිබේ.” ඉහත ප්‍රකාශය විවිධ විද්වතුන්ගේ ප්‍රකාශයන් දක්වමින් උදාහරණ සමඟ සකවිණි කරන්න.
- (ආ) “සාර්ථක ව්‍යවසායකයකු සතුව පැහැදිලි දෘෂ්ටියක්, මෙහෙවර හා පරමාර්ථ පැවතිය යුතුය.” අදාළ උදාහරණ භාවිතා කරමින් දෘෂ්ටිය, මෙහෙවර හා පරමාර්ථ යනුවෙන් ඔබ අදහස් කරන්නේ කුමක්දැයි කෙටියෙන් පහදන්න.
02. සාධක කුසලතා (කාර්ය සාම්ප්‍රදාය දක්ෂතාව), සැලසුම් කිරීමේ කුසලතා හා බල කුසලතා සාර්ථක ව්‍යවසායකයින් තුළ දක්නට ලැබෙන ලක්ෂණ බෙදෙන ප්‍රධාන ප්‍රභේදයන්ය. ප්‍රභේදයකට ලක්ෂණ දෙකක් (02) ලෙස ගෙන සුවිශේෂී උදාහරණ සමඟ විස්තර කරන්න.
03. (අ) ව්‍යාපෘති අදහස් සියුම් ලෙස සලකා බැලීමේදී අනුගමනය කළ හැකි ක්‍රම බොහොමයක් ඇත. එවැනි ප්‍රධාන ක්‍රම හතරක් (04) සඳහන් කරන්න.
- (ආ) ඔබ ඔබගේ ප්‍රදේශයේ කුඩා ව්‍යාපාරයක් ආරම්භ කිරීමට යන බව සිතන්න. SOWT විග්‍රහණ භාවිතා කරමින් ඔබ තෝරාගත් කුඩා ව්‍යාපාරය පිළිබඳ සාකච්ඡා කරන්න.
04. “කුඩා ව්‍යාපාර ශ්‍රී ලාංකික ප්‍රාදේශීය හා ජාතික ආර්ථිකයේ වටිනා කාර්යභාරයක් ඉටු කරයි.” උක්ත ප්‍රකාශය සනාථ කිරීම සඳහා සාක්ෂි (Evidence) අටක් (08) ඉදිරිපත් කර පැහැදිලි කරන්න.
05. පහත සඳහන් දෑ ගැන කෙටිසටහන් සපයන්න.
- (අ) එකතූන රැදුණු කුඩා ව්‍යාපාර
 - (ආ) ව්‍යාපාර ආචාරධර්ම හා සමාජ වගකීම
 - (ඇ) කාන්තා ව්‍යවසායකත්වය (Women Entrepreneurship)
 - (ඈ) නිර්මාණශීලීත්වය හා නවෝත්පාදන (Creativity and Innovation)

**THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
 CERTIFICATE IN ENTREPRENEURSHIP AND SMALL BUSINESS
 MANAGEMENT PROGRAMME - (LEVEL 2)
 FINAL EXAMINATION – 2014
 MCC1201 - ENTREPRENEURSHIP**



DURATION – TWO (02) HOURS

DATE : 13.12.2014

TIME : 10.00 a.m to 12.00 noon

Instructions : Answer all questions. All questions carry equal marks.

1.
 - i. “From time to time the term Entrepreneurship has taken different views/meanings”. Discuss the above statement referring to explanations given by different scholars using examples.
 - ii. “Successful entrepreneur should have a clear vision and mission and objectives”. Briefly explain what you understand by the term vision, mission and objectives. Explain using suitable examples.
2. Achievement competencies, planning competencies and power competencies are main categories of features in successful entrepreneurs. Discuss two (02) features under each category with specific examples.
3.
 - i. There are several methods in screening project ideas. What are the four (04) main methods?
 - ii. Imagining that you will start a suitable small business in your area. Discuss the SOWT analysis to the selected small business.
4. “Small business plays a very important role in local and national Sri Lankan economy”. Explain and give at least eight (08) evidences to support the above statement.
5. Provide short notes on the following.
 - i. Stagnation of small business.
 - ii. Business ethics and social responsibility.
 - iii. Women entrepreneurship.
 - iv. Creativity and innovation.

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
தொழிலுரிமைத்துவமும் சிறிய வியாபார முகாமைத்துவமும்
நிகழ்ச்சித் திட்டம்
மட்டம் - 02 - இறுதிப் பரீட்சை - 2014
தொழிலுரிமைத்துவம் - MCC1201



காலம்: இரண்டு (02) மணித்தியாலங்கள்

திகதி: 13.12.2014

நேரம்: 10.00 மு.ப - 12.00 மதியம்

அறிவுறுத்தல்கள்:

எல்லா வினாக்களுக்கும் விடை எழுதுக.
எல்லா வினாக்களும் சமபுள்ளிகளைக் கொண்டுள்ளன.

01. i காலத்திற்கு காலம் “தொழிலுரிமைத்துவம்” என்னும் பதம் வேவ்வேறு தோற்றங்களையும்/கருத்துக்களையும் எடுக்கின்றது. மேற்குறிப்பிட்ட கூற்றைப் பற்றிய பல்வேறு அறிஞர்களின் விளக்கங்களை உதாரணங்களுடன் ஆராய்க.
- ii. “வெற்றிகரமான தொழிலுரிமையாளர் தெளிவான தூரநோக்கையும், நோக்கையும், நோக்கங்களையும் கொண்டிருத்தல் வேண்டும்.” தூரநோக்கு, நோக்கு, நோக்கங்கள் ஆகியவற்றை தகுந்த உதாரணங்களைக் கொண்டு சுருக்கமாக விளக்குக.
02. அடைவதில் ஆற்றல், திட்டமிடல் ஆற்றல், வலு/சக்தி ஆற்றல் ஆகியன வெற்றிகரமான தொழிலுரிமையாளரின் பிரதான அம்ச வகைகளாகும். இவ் ஒவ்வொரு வகைகளுக்கும் கீழ் அவைகளுடன் தொடர்பான 02 அம்சங்களைக் குறிப்பிட்ட உதாரணங்களுடன் ஆராய்க.
03. i. திட்டத்திற்கான யோசனைகளை பரிசீலிப்பதற்கு பல முறைகள் உள்ளன. அவைகளில் 4 பிரதான முறைகள் யாவை?
- ii. உமது பகுதியில் தகுந்ததொரு சிறிய வியாபாரத்தை நீர் ஆரம்பிக்கவுள்ளதாகக் கருதவும். சிறிய வியாபாரமொன்றினைத் தெரிவு செய்யும் SWOT ஆய்வினை ஆராய்க.
04. “சிறிய வியாபாரம் இலங்கையில் பிரதேச, தேசிய பொருளாதாரத்தில் மிகவும் முக்கிய பாகத்தை வகிக்கின்றது.” மேற் குறிப்பிட்ட கூற்றிக்கு சாட்சிபகரும் 8 விடயங்களை குறிப்பிட்டு விளக்குக.
05. பின்வருபனவற்றிற்கு சிறு குறிப்புக்களை எழுதுக.
 - i. சிறிய வியாபாரத்தின் தேக்க நிலை
 - ii. வியாபார நெறிமுறையும், சமூகப் பொறுப்பும்
 - iii. பெண்கள் தொழிலுரிமைத்துவம்
 - iv. ஆக்கபூர்வமும், புதுமையாக்கமும்

-(பதிப்புரிமையுடையது) -